
Quinta-feira, 10 de

Março de 2022

Edição 1047

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°291/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO parecer exarado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
0344/2021 (2021.204.000349-0-PA);

CONSIDERANDO que o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 5.247/91, 
art. 153, Parágrafo Único estabelece:

“Art. 153 – A destituição do cargo em comissão exercido por não ocupante de cargo 
efetivo será aplicada nos de casos de infração sujeita às penalidades de suspensão e 
demissão.

Parágrafo Único – Constatada a hipótese de que trata este artigo, a exoneração 
efetuada nos termos do artigo 34 será convertida em destituição do cargo em comissão.” ; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Converter a exoneração efetivada pela Portaria nº 243/2020 em DESTITUIÇÃO 

do cargo em comissão referente a servidora comissionada Darilene Ribeiro dos Santos, 
Subcoordenadora de Acolhimento, Símbolo DAS 5, matrícula nº 36792, com base nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 0344/2021, bem como art. 134, I, III, IV, 
IX, art. 135, I, II, IX, art. 150, VI, art. 156 e art. 153 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais – Lei nº 5.247/91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir do afastamento da então servidora em 05/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de fevereiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria n° 244/2022

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 2022.204.000963-5-PA, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 251/2022

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1-Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trata o Processo n° 2022.204.001057-5-PA, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3 - Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0035/2022
PROCESSO Nº. 2021.004.000066-1-PR
PREGÃO ELETRONICO N° 080/2021
CONTRATADA: IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS PÚBLICAS LTDA.
CNPJ Nº. 10.544.701/0001-45

OBJETO: aquisição de monitores e webcams para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal da Transparência e Controle, conforme descrito nos Anexos do 
edital e, na Ata de Registro de Preços nº 005/2022 do Pregão Eletrônico n° 080/2021.

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

VALOR GLOBAL: R$ 51.360,00 (cinquenta e um mil, trezentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/02/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de março de 2022.

RODRIGO RESENDE RAMOS
Secretário Municipal da Transparência e Controle

Mat. nº 40.414

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO SEM REFLEXO 
FINANCEIRO.

PROCESSO Nº. 2021.205.000001-2-PR
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021
CONTRATO Nº. 0047/2021
CONTRATADA: COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA.
CNPJ Nº. 01.920.177/0001-79
OBJETO: prorrogação de prazo contratual sem refl exo fi nanceiro por mais 03 (três) meses, 
para utilização de saldo remanescente do contrato nº 047/2021, cujo o objeto é a aquisição 
de Kit alimentar, de acordo com a demanda fornecida pela Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia (SEDUCT) para atender os estudantes da rede municipal 
de educação básica (escolas e creches), no período de suspensão das aulas presenciais, 
em virtude da pandemia do COVID-19.
PRAZO ADITIVADO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31/01//2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 31 de janeiro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 020/2022

D�!"#$ !�%�$ � &$!�'(�)*� &$ F�!+��! &$ C�(�����, �$-$�$(�$ �� C�(����� (º 
033/2022, +$.$%��&� $(��$ � M4(�+5"�� &$ C�6"�! &�! G�7��+�8$! $ � !�+�$&�&$ 
$6"�$!:��� RIBEIRO DE AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

O S#%&#'*&+< =# O>&?@ # IQW&?#@'&['[&? do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C<Q@+=#&?Q=< que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C<Q@+=#&?Q=< que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

C!"#$%&'("%! as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C!"#$%&'("%!, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, T*+"$+! 
&5 E#7'(%(#, matrícula nº 5465-0, e CLEBER PESSANHA GOMES, T*+"$+! &5 
E%$<$+(=>&#, matrícula nº 13.851, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 033/2022, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária RIBEIRO DE AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
tendo por objeto a “Obra de reforma da Escola Municipal Ary Batista Rangel - Parque Nova 
Canaã - Campos dos Goytacazes - RJ”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 25 de fevereiro de 2022.

 Art. 3º. Fica revogada expressamente a Portaria Conjunta nº 01/2022 de 06/01/2022.

Art. 4º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S&+'&7@'$! MK"$+$Q(W %& OX'(# & I"<'(&#7'K7K'(

Matrícula nº 40.774

PORTARIA Nº 021/2022

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
039/2022, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�4�"��7"�# SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME.

O S&+'&7@'$! %& OX'(# & I"<'(&#7'K7K'( do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C!"#$%&'("%! que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C!"#$%&'("%! que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C!"#$%&'("%! as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C!"#$%&'("%!, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F$#+(W %& OX'(# 
& U'X("$#5!, matrícula nº 24.265, e FELIPE DA SILVA NUNES, F$#+(W %& OX'(# & 
U'X("$#5!, matrícula nº 36.336, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 039/2022, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, 
tendo por objeto a “Obra de reforma da Escola Municipal Pequeno Jornaleiro - Rua Antônio 
Ribeiro Moço, n°11 - Centro - Campos dos Goytacazes - RJ”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 25 de fevereiro de 2022.

Art. 3º. Fica revogada expressamente a Portaria Conjunta nº 01/2022 de 06/01/2022.

Art. 4º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S&+'&7@'$! MK"$+$Q(W %& OX'(# & I"<'(&#7'K7K'(

Matrícula nº 40.774

Câmara Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 

Campos dos Goytacazes - CAISAN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidenta da Câmara Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos 
dos Goytacazes-CAISAN no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros 
para Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia 14 de Março de 2022(segunda-
feira) ás 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª Convocação), será realizado presencialmente 
no Auditório da Casa dos Conselhos, Ed. Centro Executivo- na Av. Alberto Torres,371- 11º 
andar- Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

PAUTA:
1- Regimento Interno
2- Leitura de Atas Anteriores
3- Plano Municipal de segurança Alimentar e   Nutricional de Campos dos Goytacazes
4- Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 08 de Março de 2022

THAIS DA SILVA SERAFIM
Presidenta da CAISAN

Matrícula 40.633

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO 
ORDINÁRIA 11 /03

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 11/03/2022 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Considerando o momento 
de pandemia e a necessidade de não aglomeração, a reunião acontecerá de forma remota 
através do aplicativo MEET com a seguinte pauta: 

01 - Apresentação do Parecer Técnico da Comissão de Normas;
02 - Reprogramação de saldo Federal e Estadual 2021;
03 - Planejamento do Cofi nanciamento Estadual 2022;
04 - Programa Auxílio Brasil 2.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

Republicando por erro

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2022.

Edital 003/2022

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no 
dia 15 de março de 2022, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
remota, através da plataforma do Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/dov-rkbs-
whm, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da ata anterior;
2. Estrutura física CMDI;
3. Situação atual dos idosos no município (alta demanda de denúncias de 

abandono e maus tratos)

Rosilani Viana Rangel Tavares
Presidente do CMDI

ATO DO PRESIDENTE

TORNA PÚBLICO AS ENTIDADES HABILITADAS PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO PARA O TRIÊNIO 2022-2025

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos 
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais com base na lei n°8.604/2014, na 
Portaria n° 1522/2021, nas Resoluções COMANSA n° 01/2015, nº 04/2021, nº 01/2022, 
TORNA PÚBLICO, que as seguintes entidades da sociedade civil foram habilitadas para 
participar do fórum eleitoral a ser realizado no dia 17 de março de 2022, para composição 
dos membros da sociedade civil para o triênio 2022-2025: Instituto Federal Fluminense, 
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, Sindicato Rural de 
Campos, Associação Raízes, Conselho Regional de Engenharia e Agronomia-CREA/
RJ, Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento Saúde e Pesquisa-ISOBRAS, Sociedade 
Fluminense de Medicina e Cirurgia, Associação de Produtores Rurais de São Martinho 
e Adjacências – APRUSAM, Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional-
FUNDENOR, Ordem dos Advogados do Brasil 12ª Subseção-Campos/RJ.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCA FÓRUM ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SANEAMENTO

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais com base na lei n°8.604/2014, na Portaria 
n° 1522/2021, nas Resoluções COMANSA n° 01/2015, nº 04/2021, nº 01/2022, convoca 
Fórum Eleitoral, das entidades habilidadas, para composição dos membros da sociedade 
civil para o triênio 2022-2025 a realizar-se no dia 17 de março de 2022, às 14:30h, de 
forma presencial, no auditório da Secretaria de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio 
Ambiente, localizada na Avenida Osvaldo Cardoso de Melo nº 1233, Parque São Caetano. 
Para acesso ao auditório, será exigido o uso de máscara e serão adotadas as medidas 
sanitárias de prevenção da Covid 19.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 056/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). PATRICIA FIGUEIREDO COUTINHO, matrícula n°: 100663 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de março de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.099.000266-0-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 057/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). PATRICIA FIGUEIREDO COUTINHO, matrícula n°: 26100 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de março de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.099.000267-8-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 26/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 030/85; a Lei Federal n.º 8.987/95; a Lei Municipal 
de Concessão e Permissão de Serviço Público, qual seja, Lei n.º 8.284/11; a Lei Estadual 
de Processo Administrativo n.º 5.427/09; a Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988 e todos os princípios explícitos e implícitos que norteiam o ordenamento jurídico 
brasileiro; 

CONSIDERANDO a realização da licitação, processo administrativo 2013.015.000017-
4-PR, Concorrência Pública nº 001/2013, cujo objeto foi à administração, exploração e 
prestação de Serviço Público de Transporte Coletivo Urbano Regular no Município de 
Campos dos Goytacazes, com devida homologação publicada no Diário Ofi cial no dia 9 de 
outubro de 2014;

CONSIDERANDO a edição da Lei n° 8.867 de 07 de dezembro de 2018, que dispõe 
sobre o Serviço de Transporte Alimentador de Passageiros;

CONSIDERANDO a homologação da Concorrência Pública n° 001/2019, certame 
licitatório que teve como objeto a delegação mediante permissão, a título precário, 
da exploração de linhas integrantes do serviço de transporte coletivo alimentador de 
passageiros “Sistema Alimentador”;

RESOLVE:

Art. 1°. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Tr ansporte Coletivo Convencional 
Público de Passageiros, relativos ao lote I, auferidos ao CONSÓRCIO PLANÍCIE 
TRANSPORTES conforme abaixo:

I  – Linha JOCKEY via Centro X SANTA ROSA via Centro 

JOCKEY via CENTRO X SANTA ROSA SANTA ROSA via CENTRO X JOCKEY

05:00 13:45 05:00 13:45

05:30 14:00 05:30 14:00

06:00 14:15 06:00 14:15

06:15 14:30 06:15 14:30

06:30 14:45 06:30 14:45

06:45 15:00 06:45 15:00

07:00 15:15 07:00 15:15

07:10 15:30 07:10 15:30

07:20 15:45 07:20 15:45

07:30 16:00 07:30 16:00

07:40 16:15 07:40 16:15

07:50 16:30 07:50 16:30

08:00 16:45 08:00 16:45

08:15 17:00 08:15 17:00

08:30 17:15 08:30 17:15

08:45 17:30 08:45 17:30

09:00 17:45 09:00 17:45

09:15 18:00 09:15 18:00

09:30 18:15 09:30 18:15

09:45 18:30 09:45 18:30

10:00 18:45 10:00 18:45

10:15 19:00 10:15 19:00

10:30 19:20 10:30 19:20

10:45 19:40 10:45 19:40

11:00 20:00 11:00 20:00

11:15 20:15 11:15 20:15

11:30 20:20 11:30 20:30

11:45 20:40 11:45 20:45

12:00 21:00 12:00 21:00

12:15 21:20 12:15 21:20

12:15 21:40 12:15 21:40

12:30 22:00 12:30 20:00

12:45 22:20 12:45 22:20

13:00 22:40 13:00 22:40

13:15 23:30 13:15 23:30

13:30 00:00 13:30 00:00

II - L���� ELDORADO X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

ELDORADO X CENTRO CENTRO X ELDORADO

05:00 13:50 05:00 13:45

05:30 14:05 05:30 14:00

06:00 14:20 05:45 14:15

06:20 14:35 06:00 14:30

06:40 14:50 06:20 14:45

06:50 15:05 06:40 15:00

07:05 15:20 07:00 15:15

07:20 15:35 07:15 15:30

07:35 15:50 07:30 15:45

07:50 16:05 07:45 16:00

08:05 16:20 08:00 16:15

08:20 16:35 08:15 16:30

08:50 16:50 08:30 16:45

09:05 17:05 08:45 17:00

09:20 17:20 09:00 17:15

09:35 17:35 09:15 17:30

09:50 17:50 09:30 17:45

10:05 18:05 09:45 18:00

10:20 18:20 10:00 18:15

10:35 18:35 10:15 18:30

10:50 18:50 10:30 18:45

10:05 19:05 10:45 19:00

11:20 19:20 11:00 19:20

11:35 19:40 11:15 19:40

11:50 20:00 11:30 20:00

12:05 20:30 11:45 20:20

12:20 21:00 12:00 20:40

12:35 21:30 12:15 21:10

12:50 22:00 12:30 21:40

13:05 22:30 12:45 22:10

13:20 23:00 13:00 22:40

13:35 13:15 23:00

13:30

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

ELDORADO X CENTRO CENTRO X ELDORADO

05:30 12:15 06:00 12:45

06:00 12:20 06:15 13:00

06:15 12:45 06:30 13:15

06:30 13:00 06:45 13:30

06:45 13:15 07:00 13:45

07:00 13:30 07:45 14:00

07:15 13:45 08:00 14:30

07:30 14:00 08:15 15:00

07:45 14:30 08:30 15:30

08:00 15:00 08:45 16:00

08:15 15:30 09:00 16:30

08:30 16:00 09:15 17:00

08:45 16:30 09:30 17:30

09:00 17:00 09:45 18:00

09:15 17:30 10:00 18:30

09:30 18:00 10:15 19:00

09:45 18:30 10:30 19:30

10:00 19:00 10:45 20:00

10:15 19:30 11:00 20:30

10:30 20:00 11:15 21:00

10:45 20:30 11:30 21:30

11:00 21:00 11:45 22:00

11:15 21:30 12:00 22:30

11:30 22:00 12:15 23:00

11:45 22:30 12:30

12:00 23:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

III – L���� BONSUCESSO X CENTRO 

BONSUCESSO X CENTRO CENTRO X BONSUCESSO

05:30 15:30 06:00 15:00

06:30 16:30 07:00 16:00

07:30 17:30 08:00 17:00

08:30 18:30 09:00 18:00

09:30 19:30 10:00 19:00

10:30 20:30 11:00 20:00

11:30 21:30 12:00 21:00

13:30 22:30 13:00 22:00

14:30 14:00 23:00

IV – L���� NOVA CAMPOS X CENTRO

CENTRO X N. CAMPOS(CIRCULAR)

06:30 11:30 16:30

07:30 12:30 17:30

08:30 13:30 18:30

09:20 14:30 19:30

10:30 15:30 20:30

V – Linha JARDIM CARIOCA X CENTRO

CENTRO X JARDIM CARIOCA (CIRCULAR)

06:20 12:20 18:20

07:00 13:00 19:00

07:40 13:40 19:40

08:20 14:20 20:20

09:00 15:00 21:00

09:40 15:40 21:40

10:20 16:20 22:20

11:00 17:00

11:40 17:40

VI – Linha USINA SÃO JOÃO X CENTRO

SEGUNDA A SÁBADO

CENTRO X USINA SÃO JOÃO (CIRCULAR)

06:20 11:20 16:20

07:20 12:20 17:20

08:20 13:20 18:20

09:20 14:20 19:20

10:20 15:20 20:20

DOMINGO E FERIADO

CENTRO X USINA SÃO JOÃO (CIRCULAR)

07:20 13:20 19:20

09:20 15:20

11:20 17:20

VII – Linha FUNDÃO X CENTRO

FUNDÃO X CENTRO CENTRO X FUNDÃO

05:30 12:30 06:05 13:05

06:30 13:30 07:05 16:05

07:30 14:30 08:05 15:05

08:30 15:30 09:05 16:05

09:30 14:30 10:05 17:05

10:30 17:30 11:05 18:05

11:30 18:30 12:05 19:10

VIII – Linha ESCOLA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

 ESCOLA X CENTRO CENTRO X ESCOLA

05:20 13:00 05:50 13:35

06:00 14:00 06:20 14:35

06:30 15:00 06:50 15:35

06:45 16:00 07:00 16:35

07:00 17:00 07:35 17:35

08:00 18:00 08:35 18:35

09:00 19:00 09:35 20:00

10:00 21:00 10:35 21:00

11:00 22:00 11:35 23:00

12:00 12:35

SÁBADO

ESCOLA X CENTRO CENTRO X ESCOLA

06:10 16:10 06:30 16:40

07:30 17:10 07:30 17:40

08:30 18:10 08:30 18:40

09:30 19:10 09:30 19:40

11:00 20:10 11:40 20:40

12:10 21:10 12:40 21:40

14:10 22:10 14:40 22:40

15:10 15:40 23:00

DOMINGO E FERIADO

ESCOLA via CIDADE LUZ via FUNDÃO X CENTRO

06:00 11:00 16:00 21:00

07:00 12:00 17:00 22:00

08:00 13:00 18:00 23:00

09:00 14:00 19:00

IX – Linha CENTRO X CODIN 

CENTRO X CODIN (CIRCULAR)

06:00 10:00 14:00 18:00

06:40 10:40 14:40 18:40

07:20 11:20 15:20 19:20

08:00 12:00 16:00 20:00

08:40 12:40 16:40 20:40

09:20 13:20 17:20 21:30

X – Linha CENTRO X PARQUE GUARUS

SEGUNDA A SEXTA

CENTRO X P. GUARUS (CIRCULAR)

06:00 09:00 12:00 15:00 18:00

06:20 09:20 12:20 15:20 18:20

06;40 09:40 12:40 15:40 18:40

07:00 10:00 13:00 16:00 19:00

07:20 10:20 13:20 16:20 19:30

07:60 10:40 13:40 16:40 20:00

08:00 11:00 14:00 17:00 20:30

08:20 11:20 14:20 17:20 21:00

08:40 11:40 14:40 17:40 21:30

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CENTRO X P. GUARUS (CIRCULAR)

06:00 10:30 15:00 19:30

06:30 11:00 15:30 20:00

07:00 11:30 16:00 20:30

07:30 12:00 16:30 21:00

08:00 12:30 17:00 21:30

08:30 13:00 17:30 22:00

09:00 13:30 18:00

09:30 14:00 18:30

10:00 14:30 19:00

XI – Linha CEASA X SANTO ANTÔNIO (PENHA)

SEGUNDA A SEXTA

CEASA X STO. ANTÕNIO SAINDO DA PENHA (CIRCULAR

05:30 08:20 13:00 17:00 19:40

06:00 08:40 13:30 17:15 20:00

06:15 09:00 14:00 17:30 20:30

06:30 09:30 14:30 17:45 21:00

06:45 10:00 15:00 18:00 21:30

07:00 10:30 15:30 18:15 22:00

07:15 11:00 16:00 18:30 22:30

07:30 11:30 16:15 18:45

07:45 12:00 16:30 19:00

08:00 12:30 16:45 19:20

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CEASA X STO. ANTÕNIO SAINDO DA PENHA (CIRCULAR

05:30 08:20 13:00 17:00 19:40

06:00 08:40 13:30 17:15 20:00

06:15 09:00 14:00 17:30 20:30

06:30 09:30 14:30 17:45 21:00

06:45 10:00 15:00 18:00 21:30

07:00 10:30 15:30 18:15 22:00

07:15 11:00 16:00 18:30 22:30

07:30 11:30 16:15 18:45

07:45 12:00 16:30 19:00

08:00 12:30 16:45 19:20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

XII – Linha CEASA X SANTO ANTÔNIO (DICAL)

SEGUNDA A SEXTA

CEASA X STO. ANTÔNIO SAINDO DA DICAL (CIRULAR)

05:30 08:20 13:00 17:00 20:00

06:00 08:40 13:30 17:15 20:30

06:15 09:00 14:00 17:30 21:00

06:30 09:30 14:30 18:00 21:30

06:45 10:00 15:00 18:15 22:00

07:00 10:30 15:30 18:30 22:30

07:15 11:00 16:00 18:45

07:30 11:30 16:15 19:00

07:45 12:00 16:30 19:20

08:00 12:30 16:45 19:40

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CEASA X STO. ANTÔNIO SAINDO DA DICAL (CIRULAR)

05:30 09:30 14:00 18:30

06:00 10:00 14:30 19:00

06:30 10:30 15:00 19:30

07:00 11:00 15:30 20:00

07:20 11:30 16:00 20:30

07:40 12:00 16:30 21:00

08:00 12:30 17:00 21:30

08:30 13:00 17:30 22:00

09:00 13:30 18:00

XIII – Linha RIBERO DO AMARO X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

RIBEIRO DO AMARO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X RIBEIRO DO AMARO

06:20 12:00

18:20

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

RIBEIRO DO AMARO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X RIBEIRO DO AMARO

06:20 18:20

XIV – Linha MUNDÉUS X ROVORÍARIA

SEGUNDA A SEXTA

MUNDÉUS X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X MUNDÉUS

05:45 11:30 07:10 15:30

06:20 13:45 10:30 17:45

08:00 16:30 12:45 18:50

SÁBADO

MUNDÉUS X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X MUNDÉUS

05:45 14:00 07:10 15:00

06:20 16:00 10:30 17:45

08:00 18:45 13:00

11:30

DOMINGO E FERIADO

MUNDÉUS X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X MUNDÉUS

08:30 18:45 07:30 16:45

12:00 11:00

XV - AEROPORTO X RODOVIÁRIA (BREJO GRANDE)

SEGUNDA A SEXTA

AEROPORTO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X AEROPORTO

05:30 14:00 06:00 13:30

06:00 14:15 06:20 13:45

06:20 14:30 06:40 14:00

06:40 14:45 07:00 14:15

07:00 15:00 07:15 14:30

07:15 15:15 07:30 14:45

07:30 15:30 07:45 15:00

07:45 15:45 08:00 15:30

08:00 16:00 08:15 15:45

08:15 16:15 08:30 16:00

08:30 16:30 08:40 16:15

08:45 17:00 09:00 16:30

09:00 17:15 09:15 17:00

09:15 17:15 09:30 17:15

09:30 17:30 09:45 17:30

09:45 17:45 10:00 17:45

10:00 18:00 10:15 18:00

10:15 18:15 10:30 18:15

10:45 18:30 10:45 18:30

12:00 19:00 11:00 18:45

12:15 19:20 11:15 19:00

12:30 19:40 11:30 19:20

13:00 20:00 11:45 19:40

13:15 20:30 12:00 20:00

13:30 21:30 12:15 20:20

13:45 22:10 12:30 20:40

12:45 21:00

13:00 21:30

13:15 22:45

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

AEROPORTO X 
RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X AEROPORTO

05:30 11:40 06:00 11:40

06:00 12:00 06:30 12:00

06:30 12:20 07:00 12:20

07:00 12:40 07:15 12:40

07:15 13:00 07:30 13:00

07:30 13:20 07:45 13:40

07:45 13:40 08:00 14:20

08:00 14:00 08:20 15:00

08:20 14:40 08:40 15:40

08:40 15:20 09:00 16:20

09:00 16:00 09:20 17:00

09:20 17:20 09:40 17:30

09:40 18:00 10:00 18:20

10:00 18:40 10:20 19:00

10:20 19:20 10:40 2020

10:40 20:00 11:00 21:30

11:00 21:20 11:20 22:45

11:20 22:00

XVI – Linha CANAÃ X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

CANAÃ X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X CANAÃ

05:30 13:40 06:20 12:40

06:50 14:40 07:25 14:40

07:15 15:40 08:40 16:40

08:00 16:40 09:40 17:40

09:40 17:40 10:40 18:40

10:40 18:40 11:40 19:40

11:40 19:40

12:40 20:40

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CANAÃ X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X CANAÃ

06:50 14:40 07:40 13:40

08:40 16:40 09:40 15:40

10:40 18:40 11:40 17:40

12:40

XVII – Linha CENTRO X PARQUE AURORA – PARQUE PRAZERES

PQ. AURORA-PQ. PRAZERES X CENTRO

06:40 - PQ 
AURORA

10:00 - PQ 
PRAZERES

13:20 - PQ 
PRAZERES

16:40 - PQ 
PRAZERES

07:20 - PQ 
PRAZERES

10:40 - PQ 
AURORA

14:00 - PQ. 
AURORA

17:20 - PQ 
AURORA

08:20 - PQ 
AURORA

11:40 - PQ 
PRAZERES

15:00 - PQ 
PRAZERES

18:20 – PQ 
PRAZERES

09:00 - PQ 
PRAZERES

12:20 - PQ 
AURORA

15:40 – PQ 
AURORA

19:00 – PQ 
AURORA

XVIII – Linha TRAVESSÃO X RODOVIÁRIA

TRAVESSÃO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X TRAVESSÃO

 05:00 13:45 06:00 13:45

05:30 14:00 06:15 14:00

06:00 14:15 06:30 14:15

06:30 14:30 07:00 14:30

06:45 14:45 07:15 14:45

07:00 15:00 07:30 15:00

07:15 15:15 07:45 15:15

07:30 15:30 08:00 15:30

07:45 15:45 08:15 15:45

08:00 16:00 08:30 16:00

08:15 16:15 08:45 16:15

08:30 16:30 09:00 16:30

08:45 16:45 09:15 16:45



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

09:00 17:00 09:30 17:00

09:15 17:15 09:45 17:15

09:30 17:30 10:00 17:30

09:45 17:45 10:15 17:45

10:00 18:00 10:30 18:00

10:15 18:15 10:45 18:15

10:30 18:30 11:00 18:30

10:45 18:45 11:15 18:45

11:00 19:00 11:30 19:00

11:15 19:15 11:45 19:15

11:30 19:30 12:00 19:30

11:45 19:45 12:15 20:00

12:00 20:00 12:30 20:30

12:15 20:30 12:45 21:00

12:30 21:00 13:00 21:30

12:45 22:00 13:15 22:00

13:00 22:30 13:30 23:00

13:15 23:00

13:30

XIX – Linha CIDADE LUZ X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

CIDADE LUZ X CENTRO

05:20 09:30 15:00 18:20

06:00 10:00 15:30 18:40

06:20 10:30 16:00 19:00

06:40 11:00 16:20 19:30

07:00 11:30 16:40 20:00

07:20 12:00 17:00 20:30

07:40 12:30 17:20 21:00

08:00 13:00 17:40 21:30

08:20 13:30 18:00 22:00

08:40 14:00

09:00 14:30

SÁBADO, DOMINGO e FERIADO

CIDADE LUZ X CENTRO

06:20 10:40 15:00 19:00

06:40 11:00 15:20 20:00

07:00 11:20 15:40 20:20

07:20 11:40 16:00 20:40

07:40 12:00 16:20 21:00

08:00 12:20 16:40 21:20

08:20 12:40 17:00 21:40

08:40 13:00 18:00 22:00

09:00 13:20 18:20 22:30

09:20 13:40 18:40

09:40 14:00

10:00 14:20

10:20 14:40

XX – Linha LAGOA DAS PEDRAS X CENTRO

LAGOA DAS PEDRAS X CENTRO

06:00 10:00 14:00 18:00

07:00 11:00 15:00 19:00

08:00 12:00 16:00 20:00

09:00 13:00 17:00 21:00

XXI – Linha CENTRO X CALABOUÇO

CENTRO X CALABOUÇO

06:00 10:10 14:20 19:20

06:50 11:00 15:10 20:10

07:40 11:50 16:00 21:00

08:30 12:40 17:40 22:00

09:20 13:30 18:30

XXII – Linha CENTRO X ALPHAVILLE

CENTRO X ALPHAVILLE

06:00 10:00 14:00 18:00

07:00 11:00 15:00 19:00

08:00 12:00 16:00 20:00

09:00 13:00 17:00 21:30

Art. 2°. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Transporte Coletivo Convencional 
Público de Passageiros, relativos ao lote II, auferidos ao CONSÓRCIO UNIÃO (U.C.II), 
conforme abaixo:

I – Linha PENHA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

PENHA X CENTRO CENTRO X PENHA

05:30 14:45 06:00 14:45

06:00 15:00 06:20 15:00

06:20 15:15 06:40 15:15

06:40 15:30 07:00 15:30

07:00 15:45 07:10 15:45

07:10 16:10 07:20 16:00

07:20 16:10 07:30 16:10

07:30 16:20 07:40 16:20

07:40 16:30 07:50 16:30

07:50 16:40 08:00 16:40

08:00 16:50 08:10 16:50

08:10 17:00 08:20 17:00

08:20 17:10 08:30 17:10

09:00 17:20 08:40 17:20

09:15 17:30 08:50 17:30

09:45 17:40 09:00 17:40

10:00 17:50 09:15 17:50

10:15 18:00 09:30 18:00

10:30 18:10 09:45 18:10

10:45 18:20 10:00 18:20

11:00 18:30 10:15 18:30

11:15 18:40 10:30 18:40

11:30 18:50 10:45 18:50

11:45 19:00 11:00 19:00

12:00 19:15 11:15 19:15

12:15 19:30 11:30 19:30

12:30 19:45 11:45 19:45

12:45 20:00 12:00 20:00

13:00 20:20 12:15 20:20

13:15 20:40 12:30 20:40

13:30 21:00 12:45 21:00

13:45 21:20 13:00 21:20

14:00 21:40 13:15 21:40

14:15 22:00 13:30 22:00

14:30 13:45 22:30

14:00 23:00

SÁBADO

CENTRO X PENHA (CIRCULAR)

06:00

06:20

06:40

07:00

07:15

07:30

07:45

08:00

08:15

08:30

08:45

09:00

DOMINGO E FERIADO

CENTRO X PENHA (CIRCULAR)

06:00

06:20

06:40

07:00

07:20

07:40

08:00

II – Linha IMPERIAL X CENTRO 

SEGUNDA A SEXTA
IMPERIAL X CENTRO (CIRCULAR)

06:00 10:40 15:20 20:00

06:40 11:20 16:00 20:40

07:20 12:00 16:40 21:20

08:00 12:40 17:20 22:20

08:40 13:20 18:00

09:20 14:00 18:40

10:00 14:40 19:20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO
IMPERIAL X CENTRO (CIRCULAR)

06:00 10:00 14:40 18:40

06:40 10:40 15:20 19:20

07:20 11:20 16:00 20:00

08:00 12:00 16:40 20:40

08:40 12:40 17:20 21:20

09:20 13:20 18:00 22:00

III – Linha FAZENDINHA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA
CENTRO X FAZENDINHA (CIRCULAR)

06:00 09:00 15:00 19:30

06:30 10:00 16:00 20:00

07:00 11:00 17:00 21:00

07:30 12:00 18:00

08:00 13:00 18:30

08:30 14:00 19:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CENTRO X FAZENDINHA (CIRCULAR)

06:00 09:00 15:00 21:00

07:00 11:00 17:00

08:00 13:00 19:00

IV – Linha OLIVEIRA BOTELHO via SÃO PEDRO

SEGUNDA A SEXTA
OLIVEIRA BOTELHO via SÃO PEDRO X CENTRO

05:30 09:30 14:00 18:30

06:00 10:00 14:30 19:00

06:30 10:30 15:00 19:30

07:00 11:00 15:30 20:00

07:30 11:30 16:00 20:30

08:00 12:00 16:30 21:00

08:30 12:30 17:00 21:30

09:00 13:00 17:30 22:00

09:00 13:30 18:00 22:30

SÁBADO

OLIVEIRA BOTELHO via SÃO PEDRO X CENTRO

05:30 09:00 12:30 19:00

06:00 09:30 13:00 20:00

06:30 10:00 14:00 21:00

07:00 10:30 15:00 22:00

07:30 11:00 16:00

08:00 11:30 17:00

08:30 12:00 18:00

DOMINGO E FERIADO

OLIVEIRA BOTELHO via SÃO PEDRO X CENTRO

06:00 10:00 14:00 18:00

07:00 11:00 15:00 19:00

08:00 12:00 16:00 20:00

09:00 13:00 17:00 21:00

V – Linha PENHA X CENTRO via ESTÂNCIA

PENHA X CENTRO via ESTÂNCIA

06:00 10:40 14:20 18:00

07:10 11:50 15:30 19:10

08:20 12:00 16:40 20:20

09:30 13:10 17:50 21:30

VI – Linha CARVÃO X CENTRO

SEGUNDA A SÁBADO

CARVÃO X CENTRO CENTRO X CARVÃO

06:00 12:05 06:30 15:00

06:30 13:15 07:40 17:00

07:00 15:00 08:30 18:20

07:30 17:00 10:00 22:30

08:00 17:55 11:40

08:45 19:05 12:30

10:00 20:35 13:20

DOMINGO E FERIADO

CARVÃO X CENTRO CENTRO X CARVÃO

07:00 13:15 06:00 16:00

12:40 15:00 12:00 18:30

VII – Linha NOVO JÓQUEI X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA
NOVO JÓQUEI X CENTRO (CIRCULAR)

05:00 08:40 14:00 18:20

05:20 09:00 14:30 18:40

05:40 09:30 15:00 19:00

06:00 10:00 15:20 19:20

06:20 10:30 15:40 20:00

06:40 11:00 16:00 20:30

07:00 11:30 16:20 21:00

07:20 12:00 16:40 21:30

07:40 12:30 17:00

08:00 13:00 17:20

08:20 13:30 17:40

SÁBADO

NOVO JÓQUEI X CENTRO

05:30 07:50 11:30 17:00

05:50 08:30 12:00 18:00

06:10 09:00 12:30 19:00

06:30 09:30 13:00 20:00

06:50 10:00 14:00 21:00

07:10 10:30 15:00 22:00

07:30 11:00 16:00 23:00

DOMINGO E FERIADO

NOVO JÓQUEI X CENTRO

06:00 11:00 16:00 21:00

07:00 12:00 17:00 22:00

08:00 13:00 18:00

09:00 14:00 19:00

10:00 15:00 20:00

VIII – Linha JOCKEY UENF X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA
JOCKEY UENF X CENTRO

05:30 10:40 15:00 19:20

06:00 11:00 15:20 19:40

06:30 11:20 15:40 20:00

07:00 11:40 16:00 20:20

07:20 12:00 16:20 21:00

07:40 12:20 16:40 21:20

08:00 12:40 17:00 21:40

08:30 13:00 17:20 22:00

09:00 13:20 17:40 23:00

09:20 13:40 18:00

09:40 14:00 18:20

10:00 14:20 18:40

10:20 14:40 19:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

JOCKEY UENF X CENTRO

06:00 10:00 14:00 18:00

07:00 11:00 15:00 19:00

08:00 12:00 16:00 20:00

09:00 13:00 17:00 21:00

IX – Linha JOCKEY MATINHA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA
JOCKEY MATINHA X CENTRO (CIRCULAR)

06:15 09:15 15:15 18:15

06:45 10:15 15:45 18:45

07:15 11:15 16:15 19:15

07:45 12:15 16:45 20:15

08:15 13:15 17:15 21:15

08:45 14:15 17:45 22:30

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

JOCKEY MATINHA X CENTRO

06:00 10:00 14:00 18:00

07:00 11:00 15:00 19:00

08:00 12:00 16:00 20:00

09:00 13:00 17:00 21:00

X – Linha CAMBAIBA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

CAMBAIBA X CENTRO CENTRO X CAMBAIBA

05:50 12:00 07:00 17:00

06:50 14:00 09:00 19:00

07:50 16:00 11:00 21:10

10:00 18:00 13:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CAMBAIBA X CENTRO CENTRO X CAMBAIBA

05:50 15:00 11:00 17:00

06:50 19:00 14:00 19:00

12:00

XI – Linha CEPOP X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

CEPOP X CENTRO CENTRO X CEPOP

06:00 12:20 06:30 13:00

07:15 13:55 07:50 14:30

08:35 15:10 09:00 15:50

09:40 16:30 10:20 17:10

11:00 17:50 11:40 18:30

XII – Linha RIO PRETO X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

RIO PRETO X CENTRO CENTRO X RIO PRETO

05:00 Via Itereré 17:30 06:30 17:30

06:00 Via Deserto 19:30 12:00

08:00 22:30 15:30 Via Deserto

13:30 16:30 Via Itereré

XIII – Linha DONANA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

DONANA X CENTRO CENTRO X DONANA

06:00 12:30

07:00 16:30

13:20

17:00

 Art. 3º. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Transporte Coletivo Convencional 
Público de Passageiros, relativos ao lote III, auferidos a empresa ROGIL TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS, conforme abaixo:

I – Linha PERNAMBUCA via PEDRA NEGRA (Temporariamente Desativada)

PERNAMBUCA via PEDRA NEGRA   X 
CENTRO

CENTRO X PERNAMBUCA via PEDRA 
NEGRA

06:30 18:30

II – Linha SENTINELA DO IMBÉ

SENTINELA DO IMBÉ X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X SENTINELA DO IMBÉ

08:30 07:30

16:20 15:15

III – Linha IMBÉ VIA BR 101

IMBÉ VIA BR 101 X RODOVIÁRIA ROVODIÁRIA X INBÉ VIA BR 101

06:00 13:00

11:00 18:00

IV – Linha PENHA X PECUÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

PENHA X PECUÁRIA PECUÁRIA X PENHA

06:00 15:00 05:20 14:40

06:40 15:40 05:50 15:20

07:10 16:20 06:10 16:00

08:00 17:00 07:00 16:40

08:40 17:40 07:30 17:20

09:20 18:20 08:00 18:00

10:00 19:00 08:30 18:40

10:40 19:40 09:00 19:20

11:20 20:20 09:40 20:00

12:00 21:00 10:20 21:00

13:00 21:40 11:00 22:20

14:00 22:20 12:00 23:00

14:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

PENHA X PECUÁRIA PECUÁRIA X PENHA

06:00 13:00 05:20 13:30

06:40 14:00 06:00 15:00

07:20 16:00 07:00 17:00

08:00 18:00 08:00 18:00

09:00 20:00 09:00 19:00

10:00 21:00 10:00 20:00

11:00 22:00 11:00 21:00

12:00 12:00 22:00

V – Linha DORES X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

DORES X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X DORES

05:00 11:20 06:00

05:30 12:15 06:30 16:40

06:00 13:00 07:20 17:45

06:30 14:40 08:00 18:00

07:00 16:00 09:00 18:30

07:30 17:00 10:00 19:15

08:00 18:00 11:00 21:30

08:30 19:15 12:15 22:30

09:40 13:30

SÁBADO

DORES X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X DORES

05:30 13:20 06:30 13:30

06:30 14:40 07:30 14:40

07:30 15:45 08:30 16:50

08:30 18:00 10:00 19:15

09:30 20:15 11:20 21:30

11:20 12:20

DOMINGO E FERIADO

DORES X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X DORES

06:30 18:00 05:30 13:30

09:30 20:15 08:00 16:30

12:00 10:45 19:15

14:40 12:20

VI – Linha PONTA DA LAMA

SEGUNDA A SEXTA

PONTA DA LAMA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X PONTA DA LAMA

05:00 11:45 05:40 15:00

05:50 12:50 07:10 16:30

06:10 14:10 07:50 17:30

06:50 15:00 10:45

07:20 17:00 11:50

08:00 13:10

SABÁDO

PONTA DA LAMA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X PONTA DA LAMA

05:00 08:40 05:40 10:40

06:20 11:40 07:10 12:45

06:50 07:50 17:30

DOMINGO  E FERIADO

PONTA DA LAMA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X PONTA DA LAMA

05:00 13:00

VII – Linha PERNAMBUCA X RODOVIÁRIA (Via Ibitioca / Via Ururai)

SEGUNDA A SEXTA

PERNAMBUCA via IBITIOCA X 
RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X PERNAMBUCA via 
IBITIOCA

05:15 12:40 06:10 16:10

05:45 13:30 07:00 17:15

06:15 15:30 08:00 18:15

07:00 17:10 09:30 20:00

08:00 18:15 10:30 22:30

09:00 19:15 11:40

10:30 21:00 12:30

11:30 14:30

SÁBADO

PERNAMBUCA via IBITIOCA/URURAI 
X RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X PERNAMBUCA via 
IBITIOCA/URURAI

05:15 11:50 06:10 13:00

06:10 13:30 07:15 14:30

07:00 14:30 08:00 16:10

08:00 15:30 10:00 18:00

09:00 19:00 10:50 20:00

11:00 21:00 12:30 22:30

DOMINGO E FERIADO

PERNAMBUCA via IBITIOCA/URURAI 
X RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X PERNAMBUCA via 
IBITIOCA/URURAI

06:10 14:30 05:15 14:15

08:15 16:15 07:00 15:30

11:15 17:30 09:15 18:30

13:15 12:15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

VIII – Linha IBITIOCA X RODOVIÁRIA

IBITIOCA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X BITIOCA

07:10 06:30

09:30 08:30

16:40 15:40

17:00

IX – Linha CAXETA X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

CAXETA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X CAXETA

06:00 16:00 07:00 16:40

08:10 09:10 17:40

10:10 11:00

12:00 15:00

SÁBADO

CAXETA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X CAXETA

08:00 16:00 07:00 15:00

10:30 09:30 16:40

DOMINGO E FERIADO

CAXETA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X CAXETA

06:00 13:15 07:00 15:15

08:00 10:00

11:00 12:15

X – Linha SERRINHA X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

SERRINHA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X SERRINHA

05:30 16:00 06:15 18:45

07:30 18:00 13:00 21:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

SERRINHA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X SERRINHA

05:30 17:00 06:15 15:00

07:30 13:00

XI – Linha TAPERA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

CENTRO X TAPERA

06:00 10:20 15:30 20:00

06:30 11:40 16:00 21:00

07:00 12:20 17:00 22:00

08:20 13:00 18:10

09:30 14:00 19:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

CENTRO X TAPERA

06:30 10:15 15:00

07:40 11:45 16:30

08:45 13:15 18:00

XII – Linha URURAI X CENTRO 

SEGUNDA A SÁBADO

CENTRO X URURAI

06:00 08:45 15:30 18:40

06:15 09:00 16:00 19:30

06:30 09:15 16:20 20:00

06:45 09:30 16:35 20:30

07:00 10:00 16:50 21:00

07:15 10:30 17:05 21:30

07:30 11:00 17:20 22:00

07:45 11:15 17:45 23:00

08:00 11:30 17:45

08:15 12:00 18:00

08:30 15:00 18:20

DOMINGO E FERIADO

URURAI X CENTRO

06:00 10:30 15:30

06:30 11:00 16:00 19:00

07:00 11:30 16:30 20:00

08:00 12:30 17:00 21:00

08:30 13:30 17:30 22:00

09:00 14:30 18:00 23:00

09:30 15:00 18:30

XIII – Linha ARAÇA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

ARAÇA X CENTRO (CIRCULAR)

06:30 10:40 15:00 19:00

07:40 11:30 16:30 20:00

09:10 13:30 17:30

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

ARAÇA X CENTRO (CIRCULAR)

06:30 09:10 12:10 14:00

07:40 10:40 13:30

XIV – Linha CENTRO X BOULEVARD via RECANTO DAS PALMEIRAS

SEGUNDA A SÁBADO

CENTRO X BOULEVARD via RECANTO DAS PALMEIRAS

06:00 11:50 17:40 19:20

07:10 13:00 18:00 19:40

08:20 14:10 18:20 20:00

09:30 15:20 18:40 21:10

10:40 16:30 19:00 22:20

DOMINGO E FERIADO

CENTRO X BOULEVARD via RECANTO DOS PALMEIRAS

07:00 07:00 07:00 07:00

08:00 13:00 18:00 21:00

09:00 14:00 19:00 21:30

10:00 15:00 19:30 22:00

11:00 16:00 20:00 22:30

XV – Linha NOVA BRASILIA via BELA VISTA X IMPERIAL 

NOVA BRASÍLIA via BELA VISTA X 
IMPERIAL

IMPERIAL X NOVA BRASÍLIA via BELA 
VISTA

06:00 16:00 07:00 15:45

08:00 18:00 09:00 17:15

09:00 20:00 09:45 18:45

10:00 11:15 20:15

12:00 12:45 21:45

14:00 14:15

XVI – Linha UENF X CENTRO X SHOP.ESTRADA

SEGUNDA A SÁBADO

UENF X CENTRO X SHOP.ESTRADA

06:00 09:20 12:40 17:00

06:40 10:00 14:20 17:40

07:20 10:40 15:00 18:20

08:00 11:20 15:40 19:00

08:40 12:00 16:20 19:40

20:20 21:40 22:20

DOMINGO E FERIADO

UENF X CENTRO X SHOP.ESTRADA

06:00 10:00 14:00 18:00

07:20 11:20 15:20 19:20

08:40 12:40 16:40 21:00

 Art. 4º. DETERMINAR o cumprimento dos horários do  Transporte Coletivo Alternativo 
de Passageiros, relativo as linhas do SETOR A, conforme abaixo: 

I – Linha XÉXE X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SÁBADO

XÉXE X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X XÉXE

05:15 07:40

09:30 12:00

15:00 17:40

DOMINGO E FERIADO

XÉXE X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X XÉXE

06:40 08:40

10:40 12:40

15:40 18:00

II – Linha FURADINHO X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SEXTA

FURADINHO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X FURADINHO

06:00 09:00

07:45 12:00

11:00 15:00

14:00 18:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

III – Linha SÃO MARTINHO X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SEXTA

SÃO MARTINHO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X SÃO MARTINHO

05:30 13:00 06:40 15:00

06:35 14:20 08:20 15:45

07:45 16:20 09:40 17:50

09:55 17:20 11:30 18:40

11:10 12:40

IV – Linha CENTRO X PARQUE SARAIVA

SEGUNDA A SEXTA

CENTRO X PQ. SARAIVA PQ. SARAIVA X CENTRO

06:00 12:40 05:30 11:40

06:45 13:00 06:00 12:00

07:00 13:20 06:15 12:20

07:15 13:40 06:30 12:40

07:30 14:00 06:45 13:00

07:45 14:20 07:00 13:20

08:00 14:40 07:15 13:40

08:15 15:00 07:30 14:00

08:30 15:20 07:45 14:20

08:45 15:40 08:00 14:40

09:00 16:00 08:15 15:00

09:20 16:20 08:30 15:20

09:40 16:40 08:45 15:40

10:00 17:00 09:00 16:00

10:20 17:20 09:15 16:20

10:40 17:40 09:40 16:40

11:00 18:00 10:00 17:00

11:20 18:20 10:20 17:20

11:40 18:40 10:40 17:40

12:00 19:00 11:00 18:00

12:20 11:20 18:20

SÁBADO

CENTRO X PQ.SARAIVA PQ.SARAIVA X CENTRO

06:00 10:20 05:30 09:15

06:45 11:00 06:00 09:35

07:00 11:20 06:15 09:55

07:15 11:40 06:30 10:15

07:30 12:00 06:45 10:35

07:45 12:20 07:00 10:55

08:00 12:40 07:15 11:15

08:15 13:00 07:30 11:35

08:30 13:20 07:45 11:55

08:45 13:40 08:00 12:15

09:00 14:00 08:15 12:35

09:20 08:30 12:55

09:40 08:45 13:20

10:00 09:00

DOMINGO E FERIADO

CENTRO X PQ.SARAIVA PQ.SARAIVA X CENTRO

07:00 13:40 08:00

10:20 11:15

V – Linha CORRENTEZA via PITANGUEIRA

SEGUNDA A SEXTA

CORRENTEZA via Pitangueira X 
TERMINAL

TERMINAL X CORRENTEZA via 
Pitangueira

05:50 – CORRENTEZA 07:10 – CORRENTEZA

08:25 – CORRENTEZA 10:00 – CORRENTEZA

11:45 – PITANGUEIRA 15:15 – PITANGUEIRA

16:50 - PITANGUEIRA 18:40 - PITANGUEIRA

VI – Linha PONTA GROSSA X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SEXTA

PONTA GROSSA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X PONTA GROSSA

 05:00 13:30 06:00 15:00

05:50 14:20 06:50 15:50

06:40 15:10 07:40 16:40

07:30 16:30 09:00 18:00

08:20 17:20 09:50 18:50

09:10 18:10 10:40 19:40

10:30 19:30 12:00 21:00

11:20 20:30 12:50 22:00

12:10 21:30 13:40 23:00

SÁBADO

PONTA GROSSA X RODOVIÁRIA RODOVIARIA X PONTA GROSSA

05:00  12:30 06:00 14:00

06:00 14:00 07:00 15:30

07:00 15:30 08:10 17:00

08:10 17:00 09:30 18:30

09:30 18:30 11:00 20:00

11:00 12:30

DOMINGO E FERIADO

PONTA GROSSA X RODOVIÁRIA RODOVIARIA X PONTA GROSSA

06:00 16:00 07:30 17:30

09:00 19:00 11:00 20:30

13:00 14:30

VII – Linha SÃO SEBASTIÃO via POÇO GORDO X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

SÃO SEBASTIÃO via Poço Gordo X 
CENTRO

CENTRO  X SÃO SEBASTIÃO via Poço 
gordo

05:20 12:20 06:10 14:30

06:00 13:10 07:00 15:20

06:40 14:20 07:50 16:20

07:10 15:00 08:40 17:10

08:00 15:50 09:25 18:00

08:50 16:55 10:10 19:00

09:50 17:40 11:00 19:50

10:40 18:30 11:50

11:35 12:40

SÁBADO

SÃO SEBASTIÃO via Poço Gordo X 
CENTRO

CENTRO X SÃO SEBASTIÃO via Poço 
gordo

06:00 13:40 07:00 15:00

07:00 15:00 08:20 16:20

08:20 16:20 09:40 17:40

09:30 17:40 11:20 19:00

11:00 19:00 12:20 20:00

12:20 13:40

DOMINGO E FERIADO

SÃO SEBASTIÃO via Poço Gordo X 
CENTRO

CENTRO X SÃO SEBASTIÃO via Poço 
gordo

06:00 17:40 07:00 17:10

08:00 16:20

VIII – Linha TÓCOS / COQUEIRO DE TÓCOS X RODOVIÁRIA

Obs. Os dois compartilham o mesmo horário 

SEGUNDA A SÁBADO

TÓCOS / COQUEIRO DE TÓCOS X 
RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X TÓCOS / COQUEIRO DE 
TÓCOS

04:45 13:25 05:40 12:40

05:05 13:45 06:00 13:00

05:25 14:05 06:20 13:20

05:45 14:25 06:40 13:40

06:05 14:45 07:00 14:00

06:25 15:05 07:20 14:20

07:05 15:25 07:40 14:40

07:25 15:45 08:00 15:00

07:45 16:05 08:20 15:20

08:05 16:25 08:40 15:40

08:25 16:45 09:00 16:00

08:45 17:05 09:20 16:20

09:05 17:25 09:40 16:40

09:25 17:45 10:00 17:00

09:45 18:05 10:20 17:25

10:05 19:00 10:40 17:45

10:45 20:00 11:00 18:05

12:05 21:00 11:20 19:00

12:25 11:40 20:00

12:45 12:00 21:00

13:05 12:20

DOMINGO E FERIADO

TÓCOS / COQUEIRO DE TÓCOS X 
RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X TÓCOS / COQUEIRO DE 
TÓCOS

05:00 13:20 06:10 14:30

06:20 14:00 07:30 15:00

07:10 15:00 08:10 16:40

07:50 16:20 08:50 17:30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

09:00 17:00 10:20 18:10

09:30 18:10 11:00 19:50

10:10 19:20 11:40 20:30

11:20 20:00 12:40 22:20

12:40 21:00 13:40

IX – Linha GOYTACAZES via BUGALHO X CENTRO 

 SEGUNDA A SEXTA

GOYTACAZES via BUGALHO X CENTRO

04:45 08:30 11:48 16:20

05:00 08:35 11:56 16:28

05:10 08:40 12:04 16:36

05:20 08:05 12:12 16:44

05:30 08:10 12:20 16:52

05:40 08:15 12:28 17:00

05:50 08:20 12:36 17:08

06:00 08:25 12:44 17:16

06:10 08:30 12:52 17:24

06:20 08:35 13:00 17:32

06:30 08:40 13:08 17:40

06:35 08:50 13:16 17:48

06:40 08:55 13:24 17:56

06:45 09:00 13:32 18:04

06:50 09:08 13:40 18:12

06:55 09:16 13:48 18:20

07:00 09:24 13:56 18:28

07:05 09:32 14:04 18:36

07:10 09:40 14:12 18:44

07:15 09:48 14:20 18:52

07:20 09:56 14:28 19:00

07:25 10:04 14:36 19:20

07:30 10:12 14:44 19:40

07:35 10:20 14:52 20:00

07:40 10:28 15:00 20:20

07:45 10:36 15:08 20:40

07:50 10:44 15:16 21:00

07:55 10:52 15:24 21:20

08:00 11:00 15:32 21:40

08:05 11:08 15:40 22:00

08:10 11:16 15:48 22:30

08:15 11:24 15:56 23:00

08:20 11:32 16:04

08:25 11:40 16:12

DOMINGO E FERIADO

GOYTACAZES via BUGALHO X CENTRO

06:00 08:00 14:00 18:00

06:30 10:00 15:00 19:30

07:00 11:00 16:00 20:00

07:30 12:00 17:00 21:00

X- Linha BEIRA DO TAÍ X CENTRO 

SEGUNDA A SEXTA

BEIRA DO TAÍ. X CENTRO CENTRO X BEIRA DO TAÍ

05:30 – 
ESPINHO

12:40 – ESPINHO 06:30 – ESPINHO 14:55 -BERIA 
DO TAÍ

06:10 – BEIRA 
DO TAÍ

13:30 – BEIRA DO 
TAÍ

07:10 – BEIRA DO TAÍ 15:50 – 
ESPINHO

06:50 – 
ESPINHO

14:25 – ESPINHO 08:00 – ESPINHO 16:50 – 
ESPINHO

07:30 – 
ESPINHO

15:20 – ESPINHO 09:00 – ESPINHO 17:35 – BEIRA 
DO TAÍ

08:10 – BEIRA 
DO TAÍ

16:10 – BEIRA DO 
TAÍ

10:30 – ESPINHO 18:30 - 
ESPINHO

09:00 – 
ESPINHO

17:00 – ESPINHO 11:25 – ESPINHO

10:00 – 
ESPINHO

17:50 12:15 – BEIRA DO TAÍ

10:50 – BEIRA 
DO TAÍ

19:30 13:10 – ESPINHO

11:50 - 
ESPINHO

14:05 - ESPINHO

SÁBADO

BEIRA DO TAÍ. X CENTRO CENTRO X BEIRA DO TAÍ

06:30 14:20 07:40 15:40

09:00 17:00 10:20 18:20

11:40 13:00

DOMINGO E FERIADO

BEIRA DO TAÍ. X CENTRO CENTRO X BEIRA DO TAÍ

08:00 11:00 09:30 15:30

14:00 17:00 12:30

XI – Linha CÓRREGO FUNDO 

SEGUNDA A SÁBADO

CÓRREGO FUNDO X TERMINAL TERMINAL X CÓRREGO FUNDO

06:00 12:00 07:30 13:30

07:00 13:00 08:30 14:30

08:00 14:00 09:30 15:30

09:00 15:00 10:30 16:30

10:00 16:00 11:30 17:30

11:00 17:00 12:30 18:30

XII – Linha QUIXABA X RODOVIÁRIA  

SEGUNDA A  SEXTA

QUIXABA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X QUIXABA

05:00 13:10 06:30 15:00

06:20 15:00 09:00 17:20

09:00 17:20 11:00 19:00

11:00 19:00 13:10

XIII – Linha MULACO X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SÁBADO

MULACO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X MULACO

06:50 08:15

09:50 11:45

13:10 14:45

16:10 18:15

XIV – Linha CAPELA DE SÃO PEDRO X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SEXTA

CAPELA DE SÃO PEDRO X 
RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X CAPELA DE SÃO PEDRO

06:00 14:20 05:40 14:20

08:00 16:10 08:00 16:45

10:00 10:20 18:00

12:10 12:45

SÁBADO

CAPELA DE SÃO PEDRO X 
RODOVIÁRIA

RODOVIÁRIA X CAPELA DE SÃO 
PEDRO

08:00 12:10 10:20 14:20

XV – Linha MARRECAS X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SÁBADO

MARRECAS X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X MARRECAS

06:00 07:30

09:00 11:30

13:00 15:30

17:00 18:30

XVI – Linha SABÃO via BRAGA X CENTRO 

SEGUNDA A SABÁDO

SABÃO via BRAGA X CENTRO CENTRO X SABÃO via BRAGA

06:45 17:00 05:50 14:40

09:10 19:00 07:40 18:00

11:05 21:00 10:05 20:00

13:40 12:40

XVII – Linha LARGO GARCIA X CENTRO 

SEGUNDA A SABÁDO

LARGO GARCIA X CENTRO CENTRO X LARGO GARCIA

06:10 07:20

08:30 09:30

10:40 13:00

14:30 15:40

16:50 18:30

19:30

XVIII – Linha FAROL X TERMINAL

SEGUNDA A SEXTA

FAROL X TERMINAL TERMINAL X FAROL

04:30 11:40 04:45 13:30

05:00 11:50 05:00 13:45



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

05:30 12:00 05:30 14:00

06:00 12:10 06:00 14:15

06:10 12:20 06:15 14:30

06:20 12:30 06:30 14:45

06:30 12:40 06:45 15:00

06:40 12:50 07:00 15:15

06:50 13:00 07:15 15:30

07:00 13:10 07:30 15:45

07:10 13:20 07:45 16:00

07:20 13:30 08:00 16:15

07:30 13:40 08:15 17:00

07:40 13:50 08:30 17:15

07:50 14:00 08:45 17:30

08:00 16:10 09:00 17:45

08:10 16:20 09:15 18:00

08:20 16:30 09:30 18:15

08:30 16:40 09:45 18:30

08:40 16:50 10:00 18:45

08:50 17:00 10:15 19:00

09:00 17:10 10:30 19:15

09:10 17:20 10:45 19:30

09:20 17:30 11:00 19:45

09:30 17:40 11:15 20:00

09:40 17:50 11:30 20:10

09:50 18:00 11:45 20:20

10:00 18:10 12:00 20:30

10:10 18:20 12:15 21:00

10:20 18:30 12:30 21:30

10:30 18:40 12:45 22:00

10:40 18:50 13:00 23:00

10:50 19:00 13:15

11:00 20:00

11:10 21:00

11:20 22:00

11:30 23:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

FAROL X TERMINAL TERMINAL X FAROL

04:45 12:30 05:15 13:00

05:00 12:45 05:30 13:15

05:15 13:00 05:45 13:30

05:30 13:15 06:00 13:45

05:45 13:30 06:15 14:00

06:00 13:45 06:30 14:15

06:15 14:00 06:45 14:30

06:30 14:15 07:00 14:45

06:45 14:30 07:15 15:00

07:00 14:45 07:30 15:15

07:15 15:00 07:45 15:30

07:30 15:15 08:00 15:45

07:45 15:30 08:15 16:00

08:00 15:45 08:30 16:15

08:15 16:00 08:45 16:30

08:30 16:15 09:00 16:45

08:45 16:30 09:15 17:00

09:00 16:45 09:30 17:15

09:15 17:00 09:45 17:30

09:30 17:15 10:00 17:45

09:45 17:30 10:15 18:00

10:00 17:45 10:30 18:15

10:15 18:00 10:45 18:30

10:30 18:15 11:00 18:45

10:45 18:30 11:15 19:00

11:00 18:45 11:30 20:00

11:15 19:00 11:45 21:00

11:30 20:00 12:00 22:00

11:45 21:00 12:15 23:00

12:00 22:00 12:30

12:15 12:45

XIX – Linha SANTO AMARO X RODOVIÁRIA 

SEGUNDA A SEXTA

STO.AMARO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X STO.AMARO

07:30 14:30 10:30 16:50

XX – Linha DONANA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

DONANA X CENTRO CENTRO X DONANA

06:30 15:30 06:30 14:30

07:30 16:00 07:00 15:00

08:30 16:30 07:30 16:00

09:00 17:30 08:00 17:00

10:00 18:00 08:30 17:30

10:30 18:30 09:00 18:00

11:00 19:00 09:30 18:30

11:30 20:00 10:00 19:00

12:00 21:00 10:30 19:30

12:30 22:00 11:00 20:00

13:00 11:30 20:30

13:30 12:00 21:00

14:00 13:00 22:00

14:30 13:30 23:00

15:00 14:00

SÁBADO

DONANA X CENTRO CENTRO X DONANA

06:00 13:00 06:30 16:30

06:30 14:00 07:00 17:30

07:00 15:00 07:30 18:30

07:30 16:00 08:30 19:30

08:00 17:00 09:30 20:30

09:00 18:00 10:30 21:30

10:00 19:00 11:30 22:30

11:00 20:00 12:30

11:30 21:00 13:30

12:00 22:00 14:30

12:30 15:30

DOMINGO E FERIADO

DONANA X CENTRO CENTRO X DONANA

07:00 15:00 07:30 15:30

08:00 16:00 08:30 16:30

09:00 17:00 09:30 17:30

10:00 18:00 10:30 18:30

11:00 19:00 11:30 19:30

12:00 20:00 12:30 20:30

13:00 21:00 13:30 21:30

14:00 14:30

Art. 5º. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Transporte Coletivo Alternativo de 
Passageiros, relativo as linhas do SETOR B, conforme abaixo: 

I – Linha VENDA NOVA X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

VENDA NOVA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X VENDA NOVA

05:20 11:00 06:20 13:45

05:40 12:00 06:40 14:30

06:00 12:30 07:00 15:00

06:20 13:00 07:25 15:30

06:40 13:30 08:00 16:00

07:00 14:00 08:20 16:30

07:20 14:30 08:40 17:00

07:40 15:00 09:00 17:20

08:00 15:30 09:30 17:40

08:20 16:00 10:00 18:00

08:40 16:30 10:45 18:20

09:00 17:30 11:30 18:45

09:30 21:20 12:15 20:15

10:00 13:00 22:40

SÁBADO

VENDA NOVA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X VENDA NOVA

06:00 12:30 07:00 14:00

07:00 14:00 08:00 15:30

08:00 15:30 09:30 17:00

09:30 17:30 11:00 19:45

11:00 20:00 12:30 22:40

DOMINGO E FERIADOS

VENDA NOVA X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X VENDA NOVA

07:00 13:00 08:00 16:00

09:30 17:30 11:00 20:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Art. 6º. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Transporte Coletivo Alternativo 
de Passageiros, relativo as linhas do SETOR C, conforme abaixo: 

I – Linha SANTO EDUARDO via SANTA MARIA X TERMINAL

SEGUNDA A SEXTA

SANTO EDUARDO via SANTA 
MARIA X TERMINAL

TERMINAL X SANTO EDUARDO via SANTA 
MARIA

04:30 08:00

05:20 10:00

06:00 14:00

06:30 16:20

10:00 18:10

12:00 19:30

16:00 20:20

18:00 21:00

19:00 23:00

20:00

21:00

SÁBADO

SANTO EDUARDO via SANTA 
MARIA X TERMINAL

TERMINAL X SANTO EDUARDO via SANTA 
MARIA

05:20 14:40 07:30 16:00

10:00 12:40

DOMINGO E FERIADO

SANTO EDUARDO via SANTA 
MARIA X TERMINAL

TERMINAL X SANTO EDUARDO via SANTA 
MARIA

08:00 07:00

17:00 12:00

19:40

II – Linha PALMARES X TERMINAL

DIARIAMENTE

PALMARES via VILA NOVA/
MURUNDU X TERMINAL

TERMINAL X PALMARES via VILA NOVA/
MURUNDU

05:00 12:20

06:10 18:30

14:00

SÁBADO

PALMARES via VILA NOVA/
MURUNDU X TERMINAL

TERMINAL X PALMARES via VILA NOVA/
MURUNDU

05:00 12:20

06:10 18:30

14:00

DOMINGO E FERIADO

PALMARES via VILA NOVA/
MURUNDU X TERMINAL

TERMINAL X PALMARES via VILA NOVA/
MURUNDU

05:10 09:00

14:00 12:00

III – Linha MURUNDU via VILA NOVA X TERMINAL

SEGUNDA A SEXTA

MURUNDU via VILA NOVA X 
TERMINAL

TERMINAL X MURUNDU via VILA NOVA

12:00 10:30

16:00 14:00

17:30 15:00

17:30

20:00

SÁBADO

MURUNDU via VILA NOVA X 
TERMINAL

TERMINAL X MURUNDU via VILA NOVA

09:00 07:30

12:00 10:30

16:00 14:00

17:30 15:00

16:00

17:30

20:00

DOMINGO E FERIADO

MURUNDU via VILA NOVA X 
TERMINAL

TERMINAL X MURUNDU via VILA NOVA

09:30 08:00

17:30 16:00

20:00

IV – Linha MATA DA CRUZ X TERMINAL

DIARIAMENTE

MATA DA CRUZ X TERMINAL TERMINAL X MATA DA CRUZ

06:00 17:20

V – Linha VILA NOVA X TERMINAL 

SEGUNDA A SEXTA

VILA NOVA X TERMINAL TERMINAL X VILA NOVA

07:20 09:30

08:00 11:30

11:00

13:30

SÁBADO

VILA NOVA X TERMINAL TERMINAL X VILA NOVA

07:20 09:30

08:00 11:30

11:00

13:30

DOMINGO E FERIADO

VILA NOVA X TERMINAL TERMINAL X VILA NOVA

10:00 09:15

15:00 17:00

VI – Linha PARAÍSO X TERMINAL

 SEGUNDA A SEXTA

PARAÍSO X TERMINAL TERMINAL X PARAÍSO

05:10 - CAXIAS 10:00 - STA. ANA 07:15 17:40

05:20 - CAMPELO 11:00 - STA. ANA 08:00 18:40

05:30 - STA. ANA 12:00 – STA. ANA 09:00 19:40

05:50 - STA. ANA 13:00 – STA. ANA 10:00 20:40

06:00 - CAMPELO 14:00 – STA.ANA 11:00

06:30 - STA. ANA 15:00 – STA. ANA 12:00

07:30 - CAXIAS 16:00 – STA.ANA 13:00

07:30 - STA. ANA 17:00 – STA.ANA 14:00

07:30 - CAMPELO 18:00 – STA. ANA 15:00

07:40 - STA. ANA 18:40 – STA. ANA 16:00

09:00 - STA. ANA 19:40 – STA.ANA 17:00

SÁBADO, DOMINGO E FERIADO

PARAÍSO X TERMINAL TERMINAL X PARAÍSO

05:10 11:30 06:00 13:00

05:50 12:30 07:00 14:00

06:30 13:30 08:00 16:00

07:30 14:30 09:00 18:00

08:30 15:30 10:00 19:40

09:30 17:30 11:00

10:30 19:40 12:00

VII – Linha CANAÃ X TERMINAL

SEGUNDA A SEXTA

CANAÃ X TERMINAL TERMINAL X CANAÃ

05:30 12:40 05:50 14:00

05:45 13:20 06:15 14:40

06:00 14:00 06:30 15:20

06:15 14:40 06:45 16:00

06:30 15:20 07:00 16:40

06:45 16:00 07:40 17:20

07:00 16:40 09:20 18:00

07:40 17:20 10:00 18:40

09:20 18:00 10:40 19:20

10:00 18:40 11:20

10:40 19:20 12:00

11:20 20:00 12:40

12:00 13:20

SÁBADO

CANAÃ X TERMINAL TERMINAL X CANAÃ

06:15 13:40 05:30 12:40

07:15 14:40 06:50 13:40

08:40 15:40 07:15 14:40

09:40 16:40 07:45 15:40

10:40 17:40 08:40 16:40

11:40 18:40 09:40 17:40

12:40 10:40 18:40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

11:40 19:40

DOMINGO E FERIADO

CANAÃ X TERMINAL TERMINAL X CANAÃ

07:40 13:40 06:40 13:40

08:40 14:40 07:40 14:40

09:40 15:40 08:40 15:40

10:40 16:40 09:40 16:40

11:40 17:40 10:40 17:40

12:40 11:40 18:40

12:40

VIII – Linha SÃO DIOGO X TERMINAL

DIARIAMENTE

SÃO DIOGO X TERMINAL

05:00 06:35 08:40 14:00

05:10 06:40 08:50 14:30

05:25 06:50 09:10 15:10

05:35 07:00 10:20 16:00

05:40 07:05 10:40 17:30

05:50 07:10 11:00 18:50

06:00 07:20 11:30 19:50

06:05 07:30 12:00 20:30

06:15 08:00 12:30 21:25

06:30 08:30 13:00

IX – Linha MORRO DO COCO X TERMINAL 

SEGUNDA A SEXTA

MORRO DO COCO X TERMINAL TERMINAL X MORRO DO COCO

05:00 07:50

05:50 09:10

06:50 10:20

07:40 11:20

08:30 12:20

09:25 13:00

10:20 13:40

11:20 14:30

12:30 15:20

13:00 16:20

13:40 17:00

14:20 17:30

15:30 18:10

16:00 19:00

17:00

SÁBADO

MORRO DO COCO X TERMINAL TERMINAL X MORRO DO COCO

05:00 11:30 07:50 13:40

05:50 12:30 09:10 15:30

06:50 13:00 10:20 17:00

07:40 13:40 11:20 18:10

08:30 15:40 12:20 19:00

09:25 17:00 13:00

10:20

DOMINGO E FERIADOS

MORRO DO COCO X TERMINAL TERMINAL X MORRO DO COCO

05:50 13:40 07:50 15:40

07:40 15:40 09:40 17:30

09:25 17:40 11:30 19:00

11:30

X – Linha GUANDU X TERMINAL 

DIARIAMENTE

GUANDU X TERMINAL TERMINAL X GUANDU

05:00 13:00 05:30 12:30

06:00 14:00 06:30 13:30

06:30 15:00 07:00 14:30

07:00 16:00 07:30 15:30

08:00 17:00 08:00 16:30

08:30 18:00 08:30 17:30

09:00 19:00 09:00 18:30

10:00 20:00 09:30 19:30

11:00 21:30 10:30 20:30

12:00 11:30 21:15

XI – Linha MUTUCA via DIVISA X TERMINAL

MUTUCA via DIVISA X TERMINAL TERMINAL X MUTUCA via DIVISA

06:00 12:40

14:30 17:40

Art. 7º. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Transporte Coletivo Alternativo 
de Passageiros, relativo as linhas do SETOR D, conforme abaixo: 

I – Linha TRÊS VENDAS

SEGUNDA A SÁBADO

TRÊS VENDAS X TERMINAL TERMINAL X TRÊS VENDAS

05:30 12:30 06:20 13:00

05:45 (Sapucaia/Boa 
Vista)

13:00 07:00 13:30

06:00 13:30 07:20 14:00

06:30 14:00 07:40 14:30

06:45 (Sapucaia/Boa 
Vista)

14:30 08:00 15:00

07:00 15:00 08:30 15:30

07:30 15:30 09:00 16:00

07:45 (Sapucaia/Boa 
Vista)

16:00 09:30 16:30

08:00 16:30 10:00 17:00

08:30 17:00 10:30 17:30

09:00 17:30 11:00 18:00

09:30 18:00 11:30 18:40

10:00 18:30 12:00 19:40

10:30 19:40 12:30 21:15

11:00 20:30

11:30 22:00

12:00

SÁBADO

TRÊS VENDAS X TERMINAL TERMINAL X TRÊS VENDAS

06:00 08:00 09:00 17:00

07:00 10:00 12:00 18:30

15:00 21:15

DOMINGO E FERIADO

TRÊS VENDAS X TERMINAL TERMINAL X TRÊS VENDAS

06:00 10:00 09:00 14:00

08:00 13:30 12:00 17:30

Art. 8º. DETERMINAR o cumprimento dos horários do Transporte Coletivo Alternativo 
de Passageiros, relativo as linhas do SETOR E, conforme abaixo: 

I – Linha PECUÁRIA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

CENTRO X PECUÁRIA (CIRCULAR)

05:30 11:15 16:30

05:45 11:30 16:45

06:00 11:45 17:00

06:45 12:00 17:15

07:00 12:15 17:30

07:15 12:30 17:45

07:30 12:45 18:00

07:45 13:00 18:15

08:00 13:15 18:30

08:15 13:30 18:45

08:30 13:45 19:00

08:35 14:00 19:15

09:00 14:15 19:30

09:15 14:30 19:45

09:30 14:45 20:00

09:45 15:00 20:30

10:00 15:15 21:00

10:15 15:30 21:30

10:30 15:45 22:00

10:45 16:00 22:30

11:00 16:15 23:00

SÁBADO

PECUÁRIA X CENTRO

06:00 09:30 14:00 19:30

06:30 10:00 14:30 20:00

07:00 10:30 15:00 20:30

07:20 11:00 15:30 21:00

07:40 11:30 16:00 21:30

08:00 12:00 17:30 22:00

08:20 12:30 18:00 22:30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

08:40 13:00 18:30 23:00

09:00 13:30 19:00

DOMINGO E FERIADO

PECUÁRIA X CENTRO

07:00 10:00 14:00 18:00

08:00 11:00 15:00 19:00

09:00 13:00 17:00

II – Linha NOVA BRASÍLIA X CENTRO

SEGUNDA A SEXTA

CENTRO X NOVA BRASÍLIA (CIRUCLAR)

05:30 08:10 10:50 13:30 16:00 18:40

05:40 08:20 11:00 13:40 16:10 18:50

05:50 08:30 11:10 13:50 16:20 19:00

06:00 08:40 11:20 14:00 16:30 19:10

06:10 08:50 11:30 14:10 16:40 19:20

06:20 09:00 11:40 14:20 16:50 19:30

06:30 09:10 11:50 14:30 17:00 19:40

06:40 09:20 12:00 14:40 17:10 19:50

06:50 09:30 12:10 14:50 17:20 20:00

07:00 09:40 12:20 15:00 17:30 21:00

07:10 09:50 12:30 15:10 17:40 21:30

07:20 10:00 12:40 15:20 17:50 22:00

07:30 10:10 12:50 15:30 18:00 22:30

07:40 10:20 13:00 15:40 18:10 23:00

07:50 10:30 13:10 15:50 18:20

08:00 10:40 13:20 16:00 18:30

SÁBADO

CENTRO X NOVA BRASÍLIA (CIRUCLAR)

05:30 08:00 11:30 14:30 18:00 21:30

06:00 08:30 12:00 15:00 18:30 22:00

06:20 09:00 12:20 15:30 19:00 22:30

06:40 09:30 12:40 16:00 19:30 23:00

07:00 10:00 13:00 16:30 20:00

07:20 10:30 13:30 17:00 20:30

07:40 11:00 14:00 17:30 21:00

DOMINGO E FERIADO

CENTRO X NOVA BRASÍLIA (CIRUCLAR)

06:00 09:00 12:00 15:00 18:00 21:00

06:30 09:30 12:30 15:30 18:30 21:30

07:00 10:00 13:00 16:00 19:00 22:00

07:30 10:30 13:30 16:30 19:30 22:30

08:00 11:00 14:00 17:00 20:00 00:00

08:30 11:30 14:30 17:30 20:30

III – Linha RIO PRETO X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SEXTA

RIO PRETO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X RIO PRETO

05:00 14:00 06:00 15:40

05:20 14:40 06:20 16:00

06:00 17:00 06:40 16:20

06:20 17:20 07:00 16:40

06:40 17:40 07:20 17:00

07:00 18:00 07:40 17:20

07:20 18:20 08:00 17:40

07:40 18:40 10:00 18:00

08:00 19:00 12:00 18:20

10:00 19:20 12:20 19:20

12:00 19:40 12:40 19:40

13:20 20:40 15:20

13:40 21:00

SÁBADO

RIO PRETO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X RIO PRETO

05:00 08:00 06:00 12:00

05:20 10:00 06:20 12:20

05:40 12:00 06:40 12:40

06:00 13:20 07:00 13:00

06:20 13:40 07:20 15:30

06:40 14:00 07:40 19:30

07:00 14:20 08:00 20:50

07:20 17:20 10:00

07:40 17:00

08:00 21:00

DOMINGO E FERIADO

RIO PRETO X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X RIO PRETO

06:00 10:00

17:30 19:00

IV – Linha SANTA CRUZ X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SÁBADO

STA.CRUZ X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X STA. CRUZ

07:20 14:20 06:50 13:50

08:20 15:20 07:50 14:50

09:20 16:20 08:50 15:50

10:20 17:20 09:50 16:50

11:20 18:20 10:50 17:50

12:20 19:20 11:50 18:50

13:20 12:50

DOMINGO E FERIADO

RODOVIÁRIA X TERMINAL RODOVIÁRIA X STA. CRUZ

07:00 12:00 07:45 12:45

09:00 17:00 09:45 17:45

V – Linha ITERÉRÉ X RODOVIÁRIA

SEGUNDA A SÁBADO

TERÉRÉ X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X TERÉRÉ

06:30 13:00 07:30 13:30

08:00 14:00 08:30 16:30

09:00 15:00 09:30 17:30

10:00 16:00 10:30 18:30

11:00 17:00 11:30 18:30

12:00 18:00 12:30

DOMINGO E FERIADO

TERÉRÉ X RODOVIÁRIA RODOVIÁRIA X TERÉRÉ

08:00 09:00

10:00 11:00

14:00 15:00

16:00 17:00

Art. 9º. Tornar público que o descumprimento dos horários descritos nesta Portaria, 
ensejarão a aplicação das devidas sanções legais, conforme a gravidade e reincidência 
das condutas. 

Art. 10. A Diretoria de Transportes deverá acompanhar a operação dos serviços 
desta Portaria, utilizando-se se for o caso, da Diretoria de Fiscalização, promovendo, se 
necessário, os ajustes para garantir a adequada prestação dos serviços à população.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Humano Social, “in fi ne”, com 
fulcro no art. 4º, da Lei nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2022, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada em administração, gerenciamento 
e emissão de cartões magnéticos na modalidade de vale alimentação, destinados 
à aquisição de gêneros alimentícios pelos benefi ciários do programa municipal 
“Cartão Goitacá” junto à rede de estabelecimentos comerciais credenciados.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de março de 
2022, às 9h (nove horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-A/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025-
A/2021, cujo objeto é aquisição de emulsão asfáltica RM-1C para manutenção em vias do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com sessão marcada para o dia 08 de março 
de 2022, às 10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram 
interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
- Pregoeiro -

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 028/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 028/2021, processo nº 2021.206.000046-6-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de caixa ralo “boca de lobo” em concreto - Campos dos 
Goytacazes- RJ, por um período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante MAG SERVIÇOS COMÉRCIO 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 26.324.866/0001-41, 
vencedora do registro dos itens 01 e 02 da proposta comercial do pregão em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de março de 2022.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2021

A Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, inscrita no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na avenida Nilo Peçanha, nº 330, Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preço nº. 028/2022, relacionado ao Pregão Presencial SRP nº 028/2021, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de caixa ralo “boca de lobo” em concreto - Campos dos Goytacazes- RJ, que foi REGISTRADA pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1-COTA PRINCIPAL (ART. 48, III, LC Nº 123/06) Ralo Linear do Tipo Grelha; 263 UNID PRISMA R$ 409,00
MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 26.324.866/0001-41

2-COTA RESERVADA (ART. 48, III, LC Nº 123/06) Ralo Linear do Tipo Grelha; 87 UNID PRISMA R$ 409,00
MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 26.324.866/0001-41

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2022.

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0071/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E,  nomear Cristiano Gomes Soares, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Neilton Virgílio de Souza Jú-
nior,  Símbolo CC-1, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0072/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Mirian Carla de Sousa Fonseca Ferreira, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Neilton Virgílio 
de Souza Júnior, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0073/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marco Aurelio Cardoso Ribeiro, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Neilton Virgílio de 
Souza Júnior,  Símbolo CC-1, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0074/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E,  nomear Lucas Oliveira da Silveira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Neil-
ton Virgílio de Souza Júnior, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0075/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fernando Lopes Machado, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Neilton Virgílio de Souza Júnior,  Símbolo 
CC-1, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0076/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0161/2021 que nomeou Luana Carla 
da Silva Santos Fontes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Política do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, Símbolo CC-1–N3, com vigência 
a partir de 03 de março de 2022. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0077/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0543/2021 que nomeou Eveline Pessa-
nha da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de março de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0078/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0589/2021 que nomeou Cinezio Sales 
Manhães Filho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, Símbolo CC-1- N3, a partir de 03 de março de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1047 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0079/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0497/2021, que nomeou Márcio Ribeiro 
Leandro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabi-
nete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir 
de 03 de março de 2022

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0080/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Erval Rosano das Graças da Silva, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Neilton Virgílio de Souza 
Júnior, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de março de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0081/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0019/2021, que nomeou Julio 
Eraldes de Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor 
Administrativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, 
com vigência a partir de 10 de março de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2022, 344º 
da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytaca-
zes e 369º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0082/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0024/2021, que nomeou Victor 
Hugo Costa Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Superin-
tendente Administrativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-E, com vigência a partir de 10 de março de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de março de 2022, 344º 
da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytaca-
zes e 369º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-03-09T18:01:28-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




